alle argomentazioni che a suo giudizio sono più interessanti in relazione all'esperienza concreta dei lettori, dilatando o restringendo le parti dell'articolo a seconda delle esigenze espositive, anche modificando, in più occasioni, il senso del testo di Tommaso, avulso dal suo contesto speculativo originario. Un chiaro esempio di questo procedimento è fornito dal confronto fra la sezione del testo di Brasavola dedicata al problema se il digiuno sia virtù, e il corrispondente articolo di Tommaso, il primo della *quaestio* 147:

Antonio Musa Brasavola

La vita di Iesu Christo, cc. 397v-398r (Appendice, *infra*, rr. 124-140)

ELL. Ma lasciamo l'astinenza, e parliamo del digiuno. Dimmi: il digiuno è virtù?

BRA. Santo Paolo nella 2^a agli Corinti, nel 6^o, numera trà gl'altri atti di virtù il digiuno, però sappi ch'un'atto si chiama virtuoso per questo, che secondo la ragione s'ordina ad alcun bene honesto, e questo conviene al digiuno, perche il digiuno si fa prencipalmente per tre cose: prima, per refrenare le concupiscenze della carne; secondo, accioche la mente più liberamente si inalze à contemplar le cose sublimi, onde Daniel nel x^o dice che dopo il digiuno di tre settimane ricevette rivelatione da Dio; terzo, per sodisfare per li peccati, però si legge nel 2^o di Iohel: «convertetive à me in tutto il vostro core in digiuno e pianto».

ELL. Come può esser'atto di virtù, che così conviene alli rei com'alli buoni?

BRA. Il non mangiare per proposito rationale è digiuno che non

Tommaso d'Aquino

Summa theologiae, II^a II^{ae}, q. 147, a. 1 (ed. Leonina)

Arg. 1. Ad primum sic proceditur. Videtur quod ieiunium non sit actus virtutis. Omnis enim virtutis actus est Deo acceptus. Sed ieiunium non semper est Deo acceptum, secundum illud Isaiae LVIII, *quare ieiunavimus, et non aspexisti?* ergo ieiunium non est actus virtutis. **Arg. 2.** Praeterea, nullus actus virtutis recedit a medio virtutis. Sed ieiunium recedit a medio virtutis, quod quidem in virtute abstinentiae accipitur secundum hoc, ut subveniatur necessitati naturae, cui per ieiunium aliquid subtrahitur; alioquin non ieiunantes non haberent virtutem abstinentiae. **Arg. 3.** Praeterea, illud quod communiter omnibus convenit, et bonis et malis, non est actus virtutis. Sed ieiunium est huiusmodi, quilibet enim, antequam comedat, ieiunus est. Ergo ieiunium non est actus virtutis. **Sed contra** est quod connumeratur aliis virtutum actibus, II ad Cor. VI, ubi apostolus dicit, *in ieiuniis, in*

conviene alli rei, ma il digiuno naturale ch'è non haver cibo nel ventre conviene così alli buoni com'alli rei. Il primo digiuno è atto di virtù, il secondo non è atto di virtù.